Der Beleg *vicarius conducere* aus dem Jahre 1064 ist singulär. Dagegen taucht das Partizip *conductus* in Bezug auf Kirchen in Trierer Urkunden auf, und zwar häufiger als Synonym für das Recht der Stellenbesetzung an einer Kirche⁹⁸⁹), in drei Urkunden jedoch in der Bedeutung, eine Kirche an einen Priester gegen Gebühr zur Leihe auszugeben⁹⁹⁰). Elekt Dietrich von Metz bestätigte 1170 dem Kloster Saint Martin de Glandières, daß das Kloster von einem nach Jerusalem reisenden Adligen *duas partes decimarum de Bruloncourt et fundum seu conductum ecclesiae cum oblationibus duorum solidorum simulque mansum unum cum mancipio* zum Geschenk erhalten hatte⁹⁹¹). Daß in der Wendung *fundus seu conductus ecclesie*, die ebenfalls in einer - allerdings in ihrer Echtheit nicht ganz zweifelsfreien - Urkunde Bischof Stephans von Metz erscheint⁹⁹²),

und Zustimmung des Erzbischofs dürften die Archidiakone den Priestern (*sacerdotes*) keine Investitur in die Kirchen (*investitura ecclesiae*) erteilen, BEYER, MrhUB 1 (wie Anm. 25) S. 659 Nr. 601 (1157 Mai 11).

⁹⁸⁶) Siehe oben bei Anm. 396ff., 408ff., 647ff.

⁹⁸⁷) Vgl. oben bei Anm. 926.

⁹⁸⁸) Vgl. oben bei Anm. 838, 842.

⁹⁸⁹) Vgl. oben Anm. 900ff.

⁹⁹⁰) Vgl. auch SCHARNAGL, Investitur (wie Anm. 886) S. 3; Mittellat. WB 2 (wie Anm. 283) Lf. 8, besonders Sp. 1280, und Lf. 9, Sp. 1281.

⁹⁹¹) PARISSÉ, Les Évêques de Metz C (wie Anm. 29) S. 43f. Nr. 19 (1170).

⁹⁹²) Bischof Stephan von Metz bestätigt der Abtei von Senones u.a. Besitzungen der Kirche von Lorquin: ... *fundum et conductum ecclesiae de Lorchinge deo et beato Petro Senoniensis cenobii per manum nostram ... in perpetuum concesserunt. Nos etiam ... cupientes ... presbiteratum ecclesiae praescriptae villae, curam scilicet animarum et quidquid ad sacerdotem pertinet, praenominato abbati et fratribus suis et omnibus successoribus in aeternum concessimus* (1128), PARISSÉ, Les Évêques de Metz B (wie Anm. 29) S. 50-52 Nr. 23 (Fälschung?). Vgl. auch WIRTZ, Donum (wie Anm. 47) S. 143. - In einer angeblichen Urkunde Bischof Stephans von Metz bestätigte dieser demselben Kloster dessen Besitzungen und Privilegien, nämlich den *conductus* zahlreicher Kirchen zusammen mit Oblationen, Zehnten, Hufen und Salzstellen ... *villam de Buderstorf cum conductu ecclesiae et decimis et mansis et oblatione duorum solidorum ... ecclesiam de Fuley et conductum cum omni decima et duodecim denarios oblationis ... conductum ecclesiae de Orna et tres partes decimae de Fransica et de Molins ... conductum ecclesiae de Heunacourt ... quartam etiam partem ecclesiae de Oneshem et conductum et mansos ... ecclesiam Roldinga cum duodecim denariis oblationum ... De ecclesiis*